
1 

Zlatý roh 
Z p r a v o d a j   S t a r é h o   M ě s t a   p o d   S n ě ž n í k e m 

 

DUBEN  2018  ROČNÍK XXIV.   ČÍSLO 4   8,-
 

 

NAŠI DEVÁŤÁCI NA ŠKOLNÍM PLESE 2018 

 
 

SBĚRNÝ DVŮR BUDE ZAVŘENÝ: 
 

Úterý 1.5.2018 
Úterý 8.5.2018 

 

Děkujeme za pochopení! 
 



2 

ŠOKÁČEK 2018 

Nevěsta k pohledání, finále     Poslední doutník, děkovačka 
 

 

Slušná návštěva 

Zázemí přehlídky     Veroničin pokoj, vítěz přehlídky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  Chvíle oddechu      Dozor nad hlasováním 



3 

Ohlédnutí za divadelní přehlídkou ŠOKÁČEK 2018 
 

Podle mně dostupných ohlasů se líbila. Přišlo sice ještě méně diváků než v loňském roce, ale snad ještě tolik, aby se dalo 
uvažovat o jejím pokračování v příštích letech. Letošní skladba byla opravdu pestrá. Od klasické komedie (dvéřovky) „Nevěsta 
k pohledání“ od divadelního souboru Vojan z Libice nad Cidlinou, mimochodem si myslím, že byla velice vydařená. 
Komediální zápletka se vyvíjela velmi zdařile až do gradujícího finále podpořeného výbornými výkony herců. Po 
psychologický thriller Veroničin pokoj, kdy doslova hrstka přítomných aplaudovala ve stoje. A bylo opravdu čemu. Režijně 
i herecky mistrovsky zvládnuté dílo amerického spisovatele Ira Levina nemohlo nezanechat na přítomných nic než hluboký 
zážitek a to takový, na který se nedá jen tak zapomenout. I profesionální divadla mají s produkcí skutečných emocí někdy velké 
problémy. Ono není vůbec jednoduché se takzvaně každý večer „rozdat“, to může způsobit i psychické problémy. Ani „střed“ 
mezi těmito žánrově tak odlišnými inscenacemi nebyl z mého pohledu nezajímavý. Komedie s prvky tragiky „Poslední 
doutník“ současného skandinávského autora nám ukázala velmi složité lidské vztahy, kdy i ti nejbližší nás dokážou zradit. 
Taková „kudla v zádech“ od nejlepšího kamaráda a vlastní ženy člověku moc nepřidá v situaci, kdy sám cítí životní 
vyhoření.  Opět byly k vidění herecké výkony na úrovni minimálně regionální profesionální scény. Vůbec si myslím, že letošní 
ročník byl z pohledu hereckých výkonů velice vydařený. To platí stoprocentně i o další inscenaci „Ženy v ringu aneb vše 
o ženách“ v podání ochotníků z Divadla Stodola Jiříkovice. S různými životními situacemi se tři ženské protagonistky 
vypořádaly vskutku mistrovsky. Jenom byl snad problém se slyšitelností. Nezvykle se hrálo v hledišti, a tak nebyly herečky 
vždy otočeny k divákovi, to při takovém uspořádání ani nejde. U Veroničina pokoje jsem se s podobnými výhradami nesetkal. 
Představení sobotního večera v nejlepší hrací čas, kdy bývá nejvíce diváků jsem si nechal na konec. Toto představení bylo 
vynucenou náhradou na poslední chvíli za několik jiných předem ověřených kusů, které se z různých důvodů nemohly 
realizovat (rozpad souboru, nemoc, jarní prázdniny).  Navíc jsem měl k dispozici velmi nelichotivou referenci. Naštěstí se až 
tak úplně nenaplnila.  Drábkova úprava rozhlasové hry „Koule“ snad alespoň částečně pobavila přítomné početné publikum. 
Pro mě to nebyl zrovna zážitek, který bych si musel nutně zopakovat. Rozhovory s bývalou sportovní hvězdou se opakovaly 
10x jinak, ale vždy s takřka totožným obsahem. Vrcholem laciného humoru bylo vystoupení „taneční skupiny“, mně by úplně 
stačil jeden vstup. Zase se zde jedná o můj osobní názor, těm, kterým se to líbilo, nechci kazit jejich případný prožitek. 
Pohádky nerad hodnotím. Je to nevděčná kategorie, ve které se klasika pomalu vyčerpává a nové „výtvory“ jsou mnohdy 
nehratelné a taky těžko stravitelné. A tak si soubory pomáhají, jak se dá, úpravou klasiky nebo vlastní invencí. Taky herecky to 
není zrovna parketa, na které by se dala udělat „díra do světa“, a tak podle toho vypadá jejich obsazení. Tyhle všechny 
„neduhy“ měly podle mě obě letošní pohádky. Detailní rozbor by jim spíš uškodil, než pomohl. Taky jsme si zvykli na 
profesionální vystoupení viz např. Kouzelné dudy divadla Q10 z Hradce Králové v režii profesionála Filipa Humla z divadla 
DRAK. Na jejich pohádky jsem chodil již jako dítko školou povinné, a to už je nějaký pátek. Kdyby ti už neuměli zahrát 
pohádku, tak kdo v této republice? Další výborná produkce byla sice většinou odzpívaná, ale taky moc krásná, mám na mysli 
divadlo Slunečnice Brno (r. 2016). Bohužel finanční nároky většiny profesionálních souborů jsou pro nás nesplnitelné. Můj 
vkus letos povětšinou kopírovaly i udělované ceny. Hlavní cenu, hlasování členů souboru ŠOK, získalo drama „Veroničin 
pokoj“ souboru Divadelní Spolek Kroměříž, druhé místo obsadila inscenace „Ženy v ringu aneb vše o ženách“ Divadla Stodola 
Jiříkovice. Diváckou soutěž s absolutní hodnotu odevzdaných hlasů 5,000 (nikdo nebyl alespoň částečně nespokojen) získalo 
opět drama „Veroničin pokoj“, další divadelní soubory se umístily v tomto pořadí: druhé místo obsadily „Ženy v ringu“, třetí 
byl „Poslední doutník“, čtvrtá „Nevěsta k pohledání“ a hodnocení uzavřela „Koule“. Divácké hlasování bez udílené ceny bylo 
velmi těsné, o jednu tisícinu bylo úspěšnější „ Hurvínkovou dobrodružství“ před „Pohádkami do hajan“.      
 

Na závěr bych chtěl poděkovat hlavně sponzorům, bez kterých by tato akce vůbec nebyla myslitelná, a to především Městu 
Staré Město,  firmě Kostka - kolobka, s.r.o., výrobci úžasných koloběžek, které byly v prostorách kulturního domu 
k vidění, JUDr. Dalimilu Mikovi velkému mecenáši kultury a sportu v našem městě a firmě MMcarstore s.r.o. prodejce 
ojetých vozidel v Olomouci. Díky patří i dalším přispěvatelům, stavebním firmám BAUMAT s.r.o. Brno a PSK Brno 
s.r.o., fy. NET spol.s.r.o., kovo výroba a čištění vysokotlakou technikou, fy.  Příprava staveb - služby, s.r.o., firmě 
Krali čák s.r.o., provozovateli zimních středisek, Obci Šléglov, firmě Dřevotes MS s.r.o. zhotoviteli dřevostaveb, firmě 
KREMO - Olze Gřundělové výrobci originálního místního produktu, velmi chutných máslových trubiček, Pivovaru 
Holba Hanušovice, který není snad ani třeba představit, vítězi mnoha a mnoha prestižních ocenění, firm ě PRO - BIO 
Staré Město s.r.o., největšímu českému výrobci a zpracovateli biopotravin.  
 

Nemenší poděkování patří všem obětavým pořadatelům, kteří zajišťují již jedenáctým rokem neopakovatelnou 
atmosféru této akce, souborům, které předvedly velmi kvalitní ochotnické divadlo a divákům, kteří přišli a snad i příště 
nevynechají tuto akci. A těm, kteří nepřišli a mají vztah k tomuto druhu kultury, bych chtěl vzkázat, že by si příště 
neměli nechat případného ŠOKÁČKA 2019 ujít (pokud bude). 

Za DS ŠOK Staré Město Ruda  Šmůla 
foto Hubert Kouřil 

 



4 

 

 

Společenská kronika 
V dubnu oslaví svá významná životní jubilea: 

 

Vaníčková Alžběta 
Švecová Miluše 
Černínová Dagmar 
Pospíšilová Jana 
Chytka Bořivoj 
Troják Jan 
Hýblová Olga 
Koňariková Margita 
Obšelová Libuše 
Sitta Ladislav 
Kučerová Erika 
Kampová Olga, 96 let (Frýdlant nad Ostravicí) 
 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

 
 

úmrtí: 
Volková Anna 
 
 
 
 

vzpomínky 
 

Pro nás jste pracovali, 
pro nás jste žili, 

za vše Vám děkujeme, 
hodní jste byli. 

 
 

 

V těchto dnech vzpomeneme 
6. výročí úmrtí paní Marie PEŠTÁLOVÉ  
a 22. výročí úmrtí pana Josefa PEŠTÁLA 

  

S láskou a úctou vzpomínají synové Jiří, Vladimír, 
Jaromír a Lubomír s rodinami 

 
 

Dne 8. dubna 2018 uplyne 5 let,  
kdy zemřel pan Hynek STRAKA 

ze Starého Města. 
 

Stále vzpomíná manželka  
a dcery s rodinami. 

 

 

Dne 17. dubna 2018 vzpomeneme 
13. výročí úmrtí naší maminky, 

babičky a prababičky 
paní Marie KUBÍ ČKOVÉ   

z Květné. 

 
S láskou stále vzpomínají děti s rodinami. 

 

 
ZLATÁ SVATBA 

 

Dne 20. dubna 2018 oslaví Anna 
a Miroslav Durďákovi 50. výročí 
společného života v manželství.  
 

 

Osmisměrka 
Pranostika na duben: „Duben chladný a deštivý,…“ 

Ú T Y B O H A L B E 

R Z O D O N A E E C 

Ř A A V Ě S N C R O 

Á T Á M U S I A O N 

V I Z U O B N M Z O 

A M A I U L O A E K 

R A V D Š Á O L R I 

P L R U T T U K T L 

O A O T R O K E Í E 

P K V S K Í Y R O V 

BLAHOBYT, BLÁTO, KALAMITA, KOLOMAZ, KOULE, 
MISO, OBUV, OPRAVÁŘ, OTROK, PARDUBICE, 
REKLAMACE, STUDIUM, TREZOR, VELIKONOCE, 
VORY, ZMĚNA 
 

Dubnový recept 
Ovocný mug cake (dezert z hrníčku) 

 

Potřebujeme: 
Jablko, hruška, skořice, hrst ovesných vloček, sušené 
brusinky, slunečnicová semínka, kousek čokolády, 1 vejce, 
3 lžíce bílého jogurtu 
Postup: 
Smícháme v míse ovesné vločky, vejce, jogurt, skořici, 
slunečnicová semínka, brusinky a kousky čokolády. Jablko 
a hrušku nakrájíme na kousky, dáme na dno hrníčku 
a zalijeme připraveným těstem. 
Hrníček s těstem vložíme na 5 minut do mikrovlnné trouby 
a upečeme. Ovocný mug cake je vhodný jako zdravá 
snídaně. 

Dobrou chuť! 
 

 

Informace pro místní občany: 
 

Od března 2018 vyšla v platnost vyhláška ohledně 
nedělní otevírací doby supermarketů v Polsku. 
 

Nedělní prodej:  
 

1. a 4. neděle v měsíci – otevřeno 
2. a 3. neděle v měsíci - zavřeno 
 
 



5 

TROJMEZNÍ SLOUP NA KRÁLICKÉM SN ĚŽNÍKU 
 

S vrcholem Králického Sněžníku je spojeno historické trojmezí 
Českého království, Moravského markrabství a Kladského hrabství 
(lakonicky řečeno trojmezí Čech, Moravy a Kladska). Trojmezí se 
nachází 200 metrů od vrcholového hraničního kamene 69/10 a je 
promítnuto do markantního hraničního sloupu č. III/70. Ještě na konci 
18. století zde stál dřevěný sloup. Okolo roku 1830 sem byl osazen 
kamenný hraniční sloup s označením všech tří zemí - K. B. 
(Königreich Böhmen - Království české), M. M. (Markgrafschaft 
Mähren - Markrabství moravské) a G. G. (Grafschaft Glatz - Hrabství 
kladské). Kamenný hraniční sloup sem byl osazen na základě úprav 
hranic s Pruskem v letech 1844-1867 a podepsání rakousko-pruské 
smlouvy v roce 1869 - hranice byla rozdělena na 12 úseků a právě 
tady, na Králickém Sněžníku, začínal hraniční úsek č. I. Dobová 
fotografie nám tento hraniční sloup dokladuje - nese číslo I a na 
západní stěně sloupu je označení Čech K. B. (lze předpokládat, že na 
opačné-východní stěně sloupu je označení Moravy M. M. a na stěně 
sloupu přivrácené k pruské cestě je označení Kladska G. G.). Pod 
hraniční sloupy se v této době ukládali cínoví vojáčci - domnívám se, 
že figurky vojáčků se mohly pod mezníky ukládat v dobách po 
skončení některé z válek - v důsledku hraničních sporů se hranice 
posunovaly nebo se poškozené mezníky obnovovaly a vojáčci 
umístění pod mezník měli vyjadřovat jakési odhodlání pro příští 
generace bojovat za naše hranice.  
Po vzniku Československé republiky v roce 1918 se u vrcholu 
Králického Sněžníku stýkaly hranice Čech, Moravy a pruského 
Německa (svobodný stát Prusko byl součástí Německa). Ve 20. letech 
tu byl osazen hraniční sloup jako hraniční znak XI/1 se začátkem 
jedenáctého úseku pruského dílu československo-německé hranice. 
Tento sloup vidíme také na dobovém obrázku - na současné polské 
straně je zřetelné písmenko D jako Deutschland. V době 
československo-polské hranice nesl hraniční sloup číslo V/70. 
Hraniční sloup tu stojí dodnes, již pod číslem III/70. Po 2. světové 
válce zaniklo Prusko a od této doby až do současnosti se zde stýkají 
hranice Čech, Moravy a Polska (při této příležitosti nutno doplnit, že 
pouhých 13 kilometrů vzdušnou čarou se nachází tentýž atypický 
hraniční mezník, akorát při trojmezí Moravy, Slezska a Polska). 
Správní hranice mezi Čechami a Moravou od trojmezí klesá členitým 
terénem na jih k jeskyním Tvarožné díry, odtud hranice probíhá řekou 
Moravou. První obcí pod masivem je Dolní Morava, kterou řeka 
Morava protéká - dvě části obce (Horní Morava a Dolní Morava) 
náleží k Čechám a jedna část obce (Velká Morava) náleží k Moravě. 
Umístění Trojmezí nikoliv na vrcholu Králického Sněžníku, ale o 200 
metrů na jihozápad, se jeví jako zvláštní - tento výsledek je odkazem 
na hraniční spory a nová zaměřování bodu dotčených tří zemí. 
Trojmezní hraniční sloup na Králickém Sněžníku měnil svoje číslo 
a i země, které rozhraničoval - na rakousko-pruské hranici coby č. I 
(obr. 01), na československo-německé hranici coby č. XI/1 (obr. 02), 
na československo-polské hranici coby č. V/70 (obr. 03) a na současné 
česko-polské hranici coby č. III/70 (obr. 04). 
 

Mgr. Zdeněk Šmída a archiv autora 
www.zdeneksmida.cz (více o hranicích v Masivu Králického 
Sněžníku v záložce Rozbor severního pohraničí) 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



6 

SPORTOVNÍ AREÁL VE STARÉM MĚSTĚ 
Provozní doba: 

 

Sportovní areál – zahájen víkendový provoz 
V měsíci květnu o víkendu můžete využít  minigolf a víceúčelové hřiště na sportovním areálu. Pro rezervaci volejte na tel. 

č. 724 581 808. V průběhu fotbalového zápasu se obraťte na obsluhu bistra.   
Cena: 20,- Kč/osobu/hodinu 

Občerstvení zajištěno. 

 

Ceník služeb sběrného dvora: 

papír a lepenka, sklo, oděvy, plasty, kovy zdarma 
tiskařské barvy, barvy, laky zdarma 
Pneumatiky, dřevo zdarma 
olejové filtry zdarma 
brzdové kapaliny zdarma 
nemrznoucí kapaliny, hydraulické oleje zdarma 
odpadní motorové, převodové a mazací oleje zdarma 
Biologicky rozložitelný odpad zdarma 

 
Stavební materiály, izolační materiály (1 tuna): 

 

stavební materiály na bázi sádry 500,- vč. DPH 
směsné stavební a demoliční odpady 500,- vč. DPH 
Objednání kontejneru až na místo 500,- vč. DPH 

Provozní doba: 
ÚTERÝ  13:00-16:00 
SOBOTA    8:00-12:00 

 

Podmínky přijetí odpadu: 
a) odpad může odevzdat fyzická osoba, které má trvalý pobyt 
ve Starém Městě anebo fyzická osoba, která má na území 
Starého Města ve vlastnictví stavbu určenou k bydlení nebo 
sloužící k individuální rekreaci 
b) do SD bez doprovodu obsluhy je přísně zakázán 
c) dle pokynů obsluhy předá občan odpad do určených 
shromažďovacích prostředků, které jsou opatřeny názvem 
odpadu a katalogovým číslem 
d) platba za odpad probíhá v hotovosti v kanceláři místního 
a bytového hospodářství 
e) na SD jsou přijímány pouze přetříděné odpady uvedené 
v provozním řádu SD  
f) sběr a odvoz jakéhokoli materiálu ze SD je zakázán (vyjma 
vyskladňování odpadů svozovou firmou) 
g) ve SD platí zákaz kouření, jídla, pití a manipulace s ohněm 
h) na SD nebudou vpuštěni občané pod vlivem alkoholu 
i) do areálu SD nebudou vpuštěna silně znečištěná vozidla 
j) jiný termín odevzdání odpady lze při výjimečných 
případech domluvit na tel.:+420 601 353 342 
k) přísný zákaz sypání odpadů mimo místo pro něj vyhrazené 
(odpad nepatří před bránu!) 
 

 

inzerce  inzerce  inzerce  inzerce  inzerce  inzerce  inzerce  inzerc 
 

NABÍZÍME  
zprostředkování nákupu satelitního zboží. 
Montáže, rozvody, servis DVB-S satelitních sestav 
a pozemního Terrestrialního DVB-T vysílání. Doladění 
stávajících parabol. Naladění nových programů 
a poradenství. 

Specializované fórum zabývající se 
satelitní problematikou naleznete na 

webu www.satdigitalne.cz. 
 

Kontakt: 737 537 353 
 

 

 
Opravy chladniček, mrazniček, el. 

Sporáků, bojlerů, aku kamen  
u Vás doma. 

Prodej nových chladniček,  
sporáků a bojlerů.  

Jejich zapojení a předvedení. 
Kabát Jan 

B. Němcové 595, Jeseník 
Mobil: 606 420 133 

e-mail: kabat-opravy@volny.cz 
 



7 

Život v souladu s přírodou 
Je tady JARO. Příroda po zimě odpočívala, nabírala sílu, aby 
nám mohla dodat novou životní energii. Přichází jarní únava 
a je třeba tělo očistit bylinkami. 
O bylinkách a vlivu na naše zdraví jste jisté již mnoho četli 
a mnohé slyšeli, ale není nikdy na škodu dobré rady občas 
připomenout.  Které bylinky nám na jaře pomohou očistit naše 
tělo po zimě? Tady je 7 nejdůležitějších: 
BRŠLICE KOZÍ NOHA  - tato bylina nás upozorní, že je tady 
jaro. Má výraznou kořeněnou chuť a používá se do salátů. 
Vynikající je pesto z bršlice a také lze upravit jako špenát. 
Očisťuje klouby a podporuje metabolismus. 
PODBĚL LÉKAŘSKÝ - také jedna z prvních jarních bylinek, 
které nás svou jasně žlutou barvou pohladí po duši. Listy se 
používají do salátů, polévek, pomazánek, ale i jako obklad na 
bolavé klouby. Květy zatočí s kašlem a podpoří imunitu. 
PTAČINEC ŽABINEC – na zahrádce ji opomíjíme 
a vytrháváme si jako plevel. Má však schopnost očisťovat 
naše tělo právě na jaře a působí skvěle na dýchací cesty. 
V kombinaci s řeřichou a pažitkou je výborná do polévek 

a pomazánek. 
PAMPELIŠKA - výborně čistí játra, žlučník, slinivku. Pokud 
máme zpomalené trávení, projeví se to na jaře jarní únavou. 
Tělo je třeba vyčistit pampeliškovou kůrou. Jíst můžete syrové 
listy, popíjet odvar z kořenů, protože obojí pomáhá zlepšit 
metabolismus, podporuje vylučování žluči, očisťuje ledviny 
a vylučuje z těla toxické látky.  
SMRK – z mladých výhonků se připravuje sirup nebo med. 
Ulevují při kašli a pomáhají při zahlenění. Skleněnou nádobu 
vrstvíme střídavě výhonky a cukrem.  Postavíme na 14 dnů až 
4 týdny na okno, kde svítí sluníčko. Přecedíme, vymačkáme 
a  med je hotový. 
SEDMIKRÁSKA – pojídat můžeme její květy, ozdobit jimi 
saláty, pomazánky či nápoje. Doporučuje se při onemocnění 
žlučníku, zvyšuje látkovou výměnu v játrech, léčí záněty 
v krku, hojí rány a vředy. 
BEZ ČERNÝ -  známe ho i jako kozičky nebo bezinky. 
Z květů se vyrábí sirup, limonáda, víno a taky můžeme pár 
květenství ponořit do litru vody a nechat chvilku louhovat – 
dobře nám pročistí ledviny a močové cesty. Mnozí znáte 
i jako pochoutku, kdy se opravné květy obalí v těstíčku 
a usmaží. Plody jsou zase vynikající na přípravu likérů a šťáv. 
 

 

Nájem pozemku je splatný  
do 30. dubna 

Žádáme občany, kteří mají s městem uzavřenou smlouvu 
o nájmu pozemku např. k užívání zahrádky nebo skládky 
dřeva, a dosud neuhradili nájemné na letošní rok, aby tak 
učinili do 30. dubna. Roční nájem stanovený ve 
smlouvách o nájmu je splatný do 30. 4., pokud není 
uvedeno jinak. Platbu můžete provést hotově v kanceláři 
správy poplatků v přízemí radnice nebo v účtárně.  
Chcete-li provést platbu bankovním převodem, informujte 
se na platební údaje na tel. 583 285 996  (V. Karabcová). 

Co nás čeká v dubnu na zahradě 
Zahrada se probouzí ze zimního spánku a jaro je už cítit 
a vidět na každém kroku. Na zahradě rozkvétají krokusy, 
bledule a sněženky, první poslové krásného voňavého jara. 
Nastal čas pro nedočkavé zahradníky, kterým právě nastává 
sezóna. 
 Začínáme s úklidem, prvními postřiky a péčí o trávník. Na 
vyschlé záhony sejeme či sázíme ranou zeleninu (př. 
ředkvičky, polníček, mrkev, petržel) nebo vysejeme zelené 
hnojení, které zaryjeme do půdy až před vysazováním rajčat. 
Postupně sestříháme přezimující bylinky. Jednoleté bylinky 
zasejeme doma do truhlíků. Záhony překryjeme bílou 
netkanou textilií, čímž chráníme rostlinky nejen před mrazy, 
ale i před škůdci.  Do skleníku sadíme otužilejší zeleninu, ale 
pro případ nočních mrazů ještě přikrýt nebo přitopit svíčkami. 
Záhony můžeme rýt a hnojit i na jaře, ale jen velmi uleželým 
kompostem. Můžeme si dát naklíčit rané brambory, abychom 
je sázeli se vzrostlými klíčky a bohatým kořenovým 
systémem. Úrodu tím uspíšíme i o tři týdny. Provedeme 
obhlídku stromů po zimě a provedeme řez jádrovin, ale 
i angreštu, rybízu, maliníku a ostružiníku. V tomto období lze 
i roubovat. U růží provedeme hluboký střih. Také jahodníky 
již potřebují naši pozornost. Ty, co zimu přežily, přihnojíme 
a ty co vymrzly či uhnily, dosadíme. Dále stříháme živé ploty 
a okrasné keře. 
Ale pozor.  Předčasný řez nebo výsev může rostliny poškodit. 
Počasí, přestože se tváří velmi příjemně, dokáže zahrádkářům 

přidělat svými rozmary i hodně vrásek. 

Jak ovlivňuje počasí naše zdraví 
Vlivem počasí a klimatu na lidské zdraví se zabývá speciální 
lékařská disciplína, která vznikla v polovině minulého století 
v Německu. Nazývá se biometeorologie či bioklimatologie 
a v době, kdy vznikla, ukazovaly statistické údaje 
o automobilových haváriích podivuhodnou souvislost se 
změnami tlaku vzduchu a jinými povětrnostními vlivy. 
Bolí Vás klouby, máte deprese, migrénu nebo jste často 
unaveni?  Víte, kdo je tomu na vině? Je to počasí. Možná 
zrovna vy patříte mezi ty, kdo jako živý barometr reagují na 
každé zvýšení nebo naopak snížení atmosférického tlaku. 
Lidově řečeno, jste citliví na počasí a čím je člověk starší, 
vnímá tyto změny více. Někteří lidé špatně snáší teplo, jiní 
vlhkost, další vítr, nedostatek světla a dokonce i měsíc 
v úplňku. Lékaři pozorují, že za úplňku je více infarktů 
a srdečních komplikací. Náhlé vyjasnění oblohy zase zhoršuje 
kvalitu spánku a zvedá tlak. Naopak lidé s nízkým tlakem se 
mohou cítit ospalí, unavení a zadýchávají se. Na změny počasí 
jsou více citlivé ženy. Nejvíce ze všech zřejmě trpí 
nepříznivým počasím lidé se sklony k depresím a psychickým 
nemocem. Problémy mohou mít také lidé s oslabeným 
organismem. A rada na závěr? Sportujte, jezte zdravě, správně 
odpočívejte a budete vůči počasí odolnější. Pokud lenošíte 
často na gauči, kouříte, přejídáte se a často pijete alkohol, tak 
chyba asi nebude jen a jen v počasí  
Přeji zdravé dubnové dny.   



8 

Usnesení z 82. Rady města Staré Město ze dne 19.2.2018 
1210. Rada města schvaluje prominutí poplatku za pronájem 
KD (uspořádání školního plesu).T: 28.2.2018, Z: pí Windová 
1211. Rada města schvaluje cenovou nabídku MSEM, a.s. na 
opravu NN – realizaci díla Nová Seninka – hraniční přechod 
(77.106 Kč) a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo na 
výše uvedenou opravu NN. T: 15.3.2018, Z: starosta 
1212. Rada města neschvaluje členství ve spolku Království 
Králického Sněžníku. T: 28.2.2018, Z: tajemník 
1213. Rada města schvaluje rozšíření nájemní smlouvy o D. 
Z. na byt v sídl. Budovatelů 400. T: 1.3.2018, Z: pí Nováková 
1214. Rada města schvaluje přidělení bytu č. 5, sídl. 
Budovatelů pro L. O. T: 1.3.2018, Z: pí Nováková 
1215. Rada města schvaluje cenovou nabídku ENTES 
CONSULTING, spol. s r.o. na opravu rozvodů vody (výměna 
stoupačky, cirkulace, ležatého potrubí) na bytových domech č. 
404 a 405 na sídl. Budovatelů ve Starém Městě (362.485 Kč). 
1216. Rada města schvaluje Smlouvu o nájmu části pozemku 
parc. č. 91/2 o výměře 36 m2 v k.ú. Staré Město pod 
Králickým Sněžníkem pro ŽEROTÍN J.K. s.r.o. a pověřuje 
starostu podpisem výše uvedené smlouvy. 
1217. Rada města pověřuje starostu hlasováním na valné 
hromadě VHZ pro variantu – Zachování dosavadního 
oddílného modelu provozování své infrastruktury vypsáním 
výběrového řízení na provozovatele své infrastruktury po roce 
2020 (tzv. koncesní řízení).T: valná hromada VHZ, Z: starosta 
1218. Rada města neschvaluje prominutí poplatku za nájem 
KD na kulturní akci „Společenský ples“, kterou pořádá místní 
bowlingový spolek a Goldek. T: 28.2.2018, Z: tajemník 
1219. Rada města pověřuje starostu ukončením Smlouvy 
o provedení dobrovolné dražby na nemovitost (pozemek p.č. 
st. 230, včetně budovy č. p. 24 v k.ú. Staré Město pod 
Králickým Sněžníkem).T: 28.2.2018, Z: starosta 
1220. Rada města schvaluje cenovou nabídku Agrotechnic 
Moravia a.s. na pořízení traktoru s příslušenstvím (1.462.000 
Kč).T: 28.3.2018, Z: starosta 
1221. Rada města schvaluje termín konání zastupitelstva 
města dne 12.3.2018 v 16 hod. v KD Staré Město. 
T: 12.3.2018, Z: starosta 
Rada města bere na vědomí: - nabídku na zpracování 
projektové dokumentace – vodovodní přípojky na sídl. 
1. Máje s tím, že pověřuje starostu svoláním schůzky na ŠPVS 
- žádost E. H. o opravu dešťové kanalizace s tím, že opravu 
bude možno řešit při stavbě vodovodních přípojek v 1. Máji 
- nabídku prodeje pozemku p.č. 250/4 v k.ú. Staré Město pod 
Králickým Sněžníkem do majetku města s tím, že žádost bude 
předložena k projednání zastupitelstvu města 
- žádost o pronájem části pozemku 3342/2 ost. plocha 
o výměře 120 m2 v k.ú. Staré Město s tím, že bude zveřejněn 
záměr pronájmu výše uvedené části pozemku 
- žádost o prodej pozemku p.č. 3258 ost. plocha o výměře 676 
m2 v k. ú. Staré Město s tím, že bude zveřejněn záměr prodeje 
výše uvedeného pozemku.- záznam z jednání předsedy 
kontrolního výboru, místostarosty a tajemníka s tím, že 
ukládá:- předsedům komise sociální a zdravotní, redakční rady 
ZR zpracovat zprávu o činnosti komisí 2017 a návrh činností 
komisí v roce 2018 a předložit radě města do 20.3.2018 
- tajemníkovi svolat schůzku k zajištění provozu sportovního 
areálu, provozu stánku s občerstvením v měsících duben 
a říjen v roce 2018 do 10.3.2018 
- vedoucí OS kulturní zařízení aktualizací nástěnek 
u benzinové stanice a využití prosklených výloh na domě č. p. 
359 do 31.3.2018 

- místostarostovi připravit návrh aktualizace OZV č. 4/2013 
a předložit jej finančnímu výboru 
 

Usnesení z 83. Rady města Staré Město ze dne 5.3.2018 
1222. Rada města schvaluje přerušení provozu MŠ ve Starém 
Městě v termínu 5. – 9.3.2018 z důvodu stavebních prací. 
T: 5.3.2018, Z: ředitel ZŠ 
1223. Rada města schvaluje dodatek Smlouvy o poskytování 
knihovnických, informačních a metodických služeb v místní 
knihovně Staré Město pro rok 2018 mezi Městem Hanušovice 
a Městem Staré Město a pověřuje starostu podpisem výše 
jmenovaného dodatku smlouvy.T: 15.3.2018, Z: starosta 
1224. Rada města schvaluje Smlouvu o nájmu nebytových 
prostor mezi městem Staré Město a Stavební práce POHODA 
s.r.o. a pověřuje starostu podpisem výše uvedené smlouvy. 
T: 31.3.2018, Z: starosta 
1225. Rada města schvaluje prominutí poplatku za nájem KD 
ve Starém Městě z důvodu pořádání společenského plesu pro 
Staroměstský Bowling Club.T: 8.3.2018, Z: pí Windová 
1226. Rada města neschvaluje záměr prodeje bytu č. 3, Nová 
Seninka 5 (byt je v současné době pronajatý). 
T: 15.3.2018, Z: tajemník 
1227. Rada města schvaluje rozdělení dotací na činnost 
a granty na rok 2018 pro neziskové organizace. 
T: 31.3.2018, Z: tajemník, pí Pešková 
1228. Rada města schvaluje Inventarizační zápis o provedení 
inventarizace hmotného majetku, budov, hal, staveb, 
samostatných movitých věcí, souboru movitých věcí, 
drobného hmotného majetku, finančních investic, pozemků, 
materiálních zásob, peněžních prostředků na bankovních 
účtech, pohledávek, závazků, ke dni 31.12.2017 a návrh na 
vyřazení r. 2017. T: 31.3.2018, Z: vedoucí jednot. zařízení 
 

Rada města bere na vědomí: 
- žádost J. B. o zajištění obslužnosti nemovitostí v Kunčicích 
v rámci přilehlé komunikace p.č. 1391/1 v k. ú. Kunčice s tím, 
že pověřuje pí Novákovou jednáním se svozovou firmou 
o rozšíření svozové trasy k nemovitostem 
- žádost o pronájem části pozemku p.č. 73, TTP, o výměře 
100 m2 v k. ú. Staré Město pod Kr. Sn. s tím, že bude 
zveřejněn záměr pronájmu výše uvedené části pozemku 
- žádost o odkoupení pozemku p.č. 59/1 v k. ú. Hynčice pod 
Sušinou s tím, že už jednou žádost projednala a nabídla 
žadateli k prodeji část výše jmenovaného pozemku. 
24.10.2017 byla odeslána výzva žadateli (s vyznačenou částí  
pozemku – návrh možného prodeje) aby v případě zájmu 
podal novou žádost. Žadatel bude opětovně vyzván, aby 
v případě zájmu podal novou žádost. 
- zprávu o činnosti Redakční rady ZR za rok 2017 a plán 
činností Redakční rady ZR na rok 2018. 
- návrh rozpočtových změn s tím, že rozpočtové změny budou 
předloženy k projednání zastupitelstvu města 
- informaci o aktualizaci OZV č. 4/2013 – veřejná prostranství 
s tím, že návrh byl předložen k posouzení Mgr. V. N. (odbor 
veřejné správy, dozoru a kontroly), který doporučuje 
vypracování nové OZV – veřejné prostranství 
- informace P. B. k plánovanému projektu – výroční odchodu 
českých vojáků za Starého Města 
- bezpečnostní zprávu Policie ČR o nápadu trestné činnosti 
a stavu veřejného pořádku ve služebním obvodu Obvodní 
oddělení Hanušovice za období 1.1.2017 do 31.12.2017 s tím, 
že zpráva bude rozeslána zastupitelům. 
 
 



9 

DOSTAVBA MATE ŘSKÉ ŠKOLY 2018 
Určitě jste si všimli zvýšeného pohybu lidí a techniky kolem MŠ. 
Probíhá totiž dostavba nevyužitých přízemních prostor mateřské 
školy pro potřeby nejmenších dětí. Je velmi pozitivní, že zastupitelé 
města zvolili v letošním roce právě tuto investici. V souvislosti 
s těmito úpravami jsme byli nuceni omezit provoz MŠ po dobu 
5 dnů. Rodičům dětí tímto děkujeme za pochopení a vstřícný 
přístup. Současně s touto stavbou započala i výstavba víceúčelového 
sportovního hřiště mezi budovami ZŠ a MŠ. Můžeme se tak od 
nového školního roku těšit na zbrusu nový školní areál, který 
poskytne zejména dětem sportovní vyžití i v době mimo vyučování. 
Upozorňujeme veřejnost, že po dobu stavebních prací je pohyb 
nepovolaných osob v areálu školy zakázán. Předpokládané ukončení stavebních prací je v létě 2018.  
RECITA ČNÍ SOUTĚŽ 
Každoročně probíhá na naší škole recitační soutěž. 
Skončilo 1. pololetí a my se chystáme poměřit své 
síly v recitaci. Vybereme si nějakou pěknou 
básničku, ti menší dostanou nabídku od svých 
učitelek, my starší si už dovedeme vybrat sami. Pak 
v prvním únorovém týdnu proběhla třídní kola, 
vybrali se tři nejlepší z nás a ti postoupili do školního 
kola. To letos proběhlo ve dvou termínech: v pondělí 
12. 2. soutěžili ti menší spolužáci a v úterý 13. 2. 
jsme soutěžili my starší. Z obou skupin byli do 
okrskového kola v Šumperku vybráni pouze dva 
nejlepší z každé kategorie. Tam proběhla soutěž 14. 
března a i tam jsme recitovali s plným nasazením. 
Byli to tito žáci: Vanda Panochová (1. třída), Tea 
Suchomelová (1. třída), Sára Suchomelová (3. třída), 
Adéla Pacalová (3. třída), Barbora Látalová (4. třída), Adéla Kristenová (8. třída) a Anna Lysáková (8. třída). Všechna děvčata 
se snažila ze všech sil podat co nejlepší výkon! I když nikdo z nás nepostoupil dál do okresního kola, přesto máme za sebou 
zajímavý zážitek a zkušenost. Snad to příště vyjde!                             Napsala: Anna Lysáková (8. třída)  
ŠKOLNÍ PLES 9. TŘÍDY  
V pátek 16. února 2018 nadešel pro nás tak dlouho očekávaný den – „NÁŠ PLES“. My deváťáci jsme se už nemohli dočkat, 
přesto jsme byli netrpěliví a dostatečně nervózní. Bylo to pro nás velké prožívání něčeho nového a neznámého. I když jsme si 
to celé nedovedli představit, těšili jsme se. Byli jsme plni očekávání něčeho netušeného, ale tato společenská událost, vlastně 
první velká v našem životě, nás moc lákala a na třetí únorový pátek jsme byli moc a moc natěšení. Nejdříve jsme si v tomto 
týdnu hezky vyzdobili sál, naše téma bylo zcela neobvyklé – upíři. Snažili jsme se sál vyzdobit co nejlépe, aby se líbil našim 
hostům, hlavně našim rodičům. A ještě jedna věc byla pro nás velice důležitá, zvládnout náš tanec, hlavní bod večera. Od října 
až do konce jsme poctivě trénovali, aby se náš upíří tanec líbil všem! A pak to přišlo! Všichni byli na nás hodně zvědaví, nejen 
na naše slavnostní plesové ošacení, ale obzvlášť na ten tanec!! Když jsme tancovali, cítili jsme, že je sál užaslý a napjatý. Jen 
co jsme dotancovali, bouřlivý 
potlesk ukončil naše napětí a my 
jsme poznali, že jsme se líbili! 
Ulevilo se nám a byli jsme 
šťastní. Chtěli bychom poděkovat 
především paní Jiřině Kokešové, 
že nás ten tanec tak pěkně 
naučila. I svým rodičům jsme 
poděkovali růžičkou za vše, co 
nás naučili. Krásnou kytici 
žlutých tulipánů dostala od nás 
i naše paní učitelka. Celý večer 
jsme se příjemně bavili, tedy až do 22. hodiny.  Zůstala nám v srdcích hezká vzpomínka. Doufáme, že i ostatním. 
Napsaly: Šárka Nováková, 9. Třída, Anna Langrová, 9.třída  



10 

 
 
 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: ČTVRTEK 19.4.2018 
periodický tisk územního samosprávného celku 

ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni v měsíci ve Starém Městě, vydává Město Staré 
Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, ev. č. MK ČR E 13110. Případné příspěvky doručte do 
TIC nebo na e-mail: info@mu-staremesto.cz.  
UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUTNĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 


